MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
Conselho Nacional de Recursos Hídricos

Câmara Técnica de Cobrança pelo Uso de Recursos Hídricos - CTCOB
SEPN 505, Lote 2, Edifício Marie Prendi Cruz, 1º andar, sala 108, CEP: 70.730-540, Brasília/DF

Fone: (61) 2028-2082 / 2076; Fax: (61) 2028-2082
E-mail: sec.executiva@cnrh-srh.gov.br

Ofício nº 13/2011/CTCOB/CNRH/MMA

  Brasília, 16 de maio de 2011.

A Sua Senhoria, o Senhor
JULIO THADEU SILVA KETTELHUT
Câmara Técnica de Assuntos Legais e Institucionais - CTIL

Assunto: Proposta de Resolução CNRH que aprova Deliberação CBHSF nº 56/2010 que
dispõe sobre critério complementar de cobrança para os usos externos das águas
da bacia do rio São Francisco.

Senhor Presidente,

1. Encaminhamos,  em  anexo,  proposta  de  resolução  que  “Aprova  critérios
complementares para a cobrança pelo uso dos recursos hídricos externos na bacia hidrográfica
do rio São Francisco.”, a Deliberação CBHSF nº 56, de 02 de novembro de 2011, assim como
Nota Técnica relacionada, para subsidiar a apreciação da matéria.

2. Informamos  que  o  tema  foi  apreciado na  70ª  Reunião  da  Câmara  Técnica  de
Cobrança Pelo Uso de Recursos Hídricos – CTCOB, realizada nos dias 28 e 29 de abril, e tanto a
Deliberação nº 56, como a proposta de resolução anexas foram objeto de análise e tiveram os
seus conteúdos aprovados.

3. Com vistas a realizar os tramites naturais do CNRH, encaminhamos a referida
proposta  de  resolução  à  CTIL,  para  análise  de  constitucionalidade,  legalidade,  aspectos
institucionais e de técnica legislativa, para posterior encaminhamento ao plenário

Atenciosamente,

	Ofício nº 13/2011/CTCOB/CNRH/MMA
	JULIO THADEU SILVA KETTELHUT